Foram obtidos valores de referência de duas fontes distintas,
refletindo diferentes segmentos do mercado. A primeira consulta foi realizada junto a uma
concessionária autorizada da marca Mitsubishi em Rio Branco, que apresentou um orçamento para o
fornecimento da capota com valor unitário de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais). A
segunda prospecção foi feita junto a um fornecedor especializado na fabricação e comercialização
de capotas de fibra, a empresa Capotas Cabral, por meio de consulta a seu portal eletrônico, que
indicou um valor unitário de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para um produto com especificações

[...]

realizada durante a fase de levantamento de mercado, cujos resultados estão registrados no
Documento de Formalização da Demanda nº 159/2025 (ID H17581). Foram consideradas as
cotações obtidas de dois fornecedores distintos, que apresentaram os valores unitários de R$

12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais) e R$ 9.000,00 (nove mil reais). Para fins de elaboração
do orçamento estimado, adotou-se como referência um valor médio ponderado que reflete as
condições de mercado apuradas. O valor médio unitário calculado a partir das cotações é de R$
10.575,00 (dez mil, quinhentos e setenta e cinco reais). Multiplicando-se este valor médio pela
quantidade máxima a ser registrada de 10 (dez) unidades, chega-se ao valor total estimado para a
Ata de Registro de Preços.
O valor total máximo estimado da Ata de Registro de Preços é de R$ 105.750,00 (cento e cinco mil,
setecentos e cinquenta reais). Ressalta-se que este valor representa o montante máximo que
poderá ser contratado durante a vigência da Ata, não constituindo uma obrigação de compra do
quantitativo total por parte da Administração. O dispêndio efetivo ocorrerá conforme as aquisições